
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 

SEÇÃO DE CAPACITAÇÃO  

 
 

FICHA TÉCNICA 
 
 
 

1) - NOME DO CURSO: Aposentadoria Especial no Serviço Público 
 

 
2) - UNIDADE SOLICITANTE: ScApPe      CONTATO: Anna Carolina        RAMAL: 2989 

 
 

3) - INDICAÇÃO DA ESCOLA A SER CONTRATADA: ICDS – Instituto Connect de Direito Social 
 

 
4) - DIFERENCIAL DA ESCOLA, QUE JUSTIFIQUE A SUA INDICAÇÃO: Trata-se de instituição dedicada à 

pesquisa e ao ensino de temas relacionados aos direitos sociais, que possibilita o 
aperfeiçoamento dos servidores de modo a garantir o desenvolvimento e o aperfeiçoamento 
do assunto junto ao Regional. Acrescento que o curso será ministrado por Fabio Souza, Juiz 
Feeral, Professor Adjunto da UFRJ. Mestre e Doutor em Direito Público pela UERJ. Mestre e 
Doutor em Sociologia e Direito pela UFF. Membro da Turma Nacional de Uniformização. 
Professor em diversos cursos de pós-graduação. Autor de obras jurídicas. 

 
 

5) - CURSO CONSTA NA PLANILHA ENVIADA PARA O PLANEJAMENTO DE 2021?  ( X  ) Sim      (   ) Não 
   
 

6) - PERÍODO: 18, 19 e 20 de maio de 2021 
 
 

7) - HORÁRIO: 14h00 às 18hH00 
 

 
8) - MODALIDADE:   ( X  ) On-line ao vivo    (   ) Outros:  

 
 

9) - TURMA:    (   ) aberta     ( X  ) fechada para servidores do TRE/SP 
 

 
10)- JUSTIFICATIVA PARA REALIZAÇÃO DO TREINAMENTO (OBJETIVO EDUCACIONAL):  capacitação 

técnica dos servidores para compreender, analisar e operacionalizar os benefícios de 
aposentadoria especial e aposentadoria da pessoa com deficiência no Regime Próprio de 
Previdência dos Servidores Públicos Federais. 
 

 
 
 
 



 
 
 
 
 

11)- Número de servidores a serem capacitados:  
 

NOME COMPLETO DO SERVIDOR LOTAÇÃO E-MAIL PARA ACESSO AO 

CURSO 
1. Adriano Dias Gago 
 
2. Andrea Minetto de Freitas Zumerle   
 
3. Anna Carolina Bessa Dias 
 
4. Fabio Mantovani 
 
5. Jéssica Albuquerque dos Santos Romão 
 
6. Karen Regina Franco 
 
7. Lina Satomi Kiyota 
 
8. Luis Fernando Vaz Castilho 
 
9. Rosana Medeiros 
 

 
 

ScApPe 

adriano.gago@tre-sp.jus.br 
 
andrea.zumerle@tre-sp.jus.br 
 
carolina.bessa@tre-sp.jus.br 
 
fabio.mantovani@tre-sp.jus.br 
 
jessica.romao@tre-sp.jus.br 
 
karen.franco@tre-sp.jus.br 
 
lina.kiyota@tre-sp.jus.br 
 
luis.castilho@tre-sp.jus.br 
 
rosana.medeiros@tre-sp.jus.br 

10. Carolina Silva Dantas CAT carolina.dantas@tre-sp.jus.br 
 

11. Joan Willame Andrade de Paiva AssJur joan.paiva@tre-sp.jus.br  
 

12. Gláucia Mara Teixeira Cavalheira 
 
13. Félix Maurício Flor 
 

 
ScAOr 

glaucia.cavalheira@tre-sp.jus.br 
 
felix.flor@tre-sp.jus.br  

14. Alexandre Tsumori Maezuka 
 
15. Celso Alves dos Santos Filho 
 
16. Edson Zuza de Oliveira Filho 
 
17. George César Ximenes Meireles 
 
18. Ivane Aparecida Rodrigues Pereira 
 
19. Mônica Michelle Braz Fernandes 
 
20. Paulo Sérgio Nadal 
 
21. Rosângela Emília Binato Rodrigues 
 
22. Ana Paula Gomes Espósito 

 
 
 
 
 

CAS 
 

alexandre.maezuka@tre-sp.jus.br 
 
celso.filho@tre-sp.jus.br 
 
edson.zuza@tre-sp.jus.br 
 
george.meireles@tre-sp.jus.br 
 
ivane.pereira@tre-sp.jus.br 
 
monica.fernandes@tre-sp.jus.br 
 
paulo.nadal@tre-sp.jus.br 
 
rosangela.rodrigues@tre-sp.jus.br 
 
ana.esposito@tre-sp.jus.br 

185362150108
Realce

185362150108
Realce

185362150108
Realce

185362150108
Realce

185362150108
Realce



  
23. Daniella Maria Campos Capaz 
 
24. Luciana Aurichio Putinato Santos 

ScAAd daniella.capaz@tre-sp.jus.br 
 
luciana.aurichio@tre-sp.jus.br 
 

 
 
 
 

Data: 19/04/2021. 
 
Seção de Aposentadorias e Pensões 
Gestor: Anna Carolina Bessa Dias 
 

 
 

ORIENTAÇÕES A SEREM OBSERVADAS:  
 
 
 Antes de preencher o formulário “Ficha Técnica”, ler atentamente as instruções abaixo:  

 

Observe que a referida contratação será procedida por meio de inexigibilidade de licitação, 

sendo necessário que a justificativa referente à indicação da empresa atenda ao disposto no 

art. 25, II e § 1º, da Lei n. 8.666/93. De acordo com o § 1º, do artigo 25, da Lei 8.666/93: 

 

 “Considera-se de notória especialização o profissional ou empresa cujo conceito no campo de 

sua especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos, experiências, publicações, 

organização, aparelhamento, equipe técnica, ou de outros requisitos relacionados com suas 

atividades, permita inferir que o seu trabalho é essencial e indiscutivelmente o mais adequado 

à plena satisfação do objeto do contrato.” Dessa forma, a justificativa deverá destacar a 

SINGULARIDADE do serviço técnico prestado e a NOTÓRIA ESPECIALIZAÇÃO do 

profissional ou da empresa a ser contratada.  

 

 

Antes de indicar o servidor para o treinamento, favor certificar-se de que ele não estará em 

gozo de férias nem de horas credoras. 

 
            
 
                     

185362150108
Realce


